ipsa exigitur: & quis vacationē, coctionē appellauit? Respondeo viā vrinę, iudicationē esse publicā pluribus morbis, & celerē, vt citatū est. & aliqui bus corporibus ex destinatis conditionibus, vtiliorē aliis, & ita Aui. 20. 2. terci de cura dolorū iūturarū. nihilominus si accidat humores sic lētos esse vt naturā minime porritēt, & ad vacationē publicā celeriorē conducant, eos natura partibiliter concoquit, & paulatine expellit per vrinā. nō seruos ad vnicam expulsionem ceticam, turbatione precedente, sicut in fluxu sanguinis, ventris aut sudore contingit. que paulatina vacuatio, dicitur coctio: quia expulsio fit, toto moderamine nature seruato, expultrice vacuante, coctioe finita. Et non ob irritamentū ipsius humoris. q̄ si super humorum copia, talis coctio precedat. poterit & ille fluxus magis subito iudicare. Sed semper ob venarum nullum, aut torpidum sensum, exigua precedet commotio. vnde nulla vacuatio sic paulatina, consumptio dici potest, vti ea que per vrinam fit. Ergo siue subito aut paulatine morbus consumitur, laudabilis coctio in humore exigitur. Sed que in humoribus grauibus fit, paulatina est, & tutari potest a permutatione, cui tales humores obnoxii erant. que omnia, & si pro pace Gal. sint ad vnguem exaracta, aliter sentio, de tota hac parte textus, que incipit nec biliose fuerint alui de iectiones. Nā si ista per vrinā, sic paulatina consumptio est, nulla ratione video, vt tandē succedente ea vacatione, securetur a permutatione, & q̄ in toto eo tempore, in membro affecto, non vergat in suppurationem, itē eadē ratio est, si hec vacuatio per vrinā, pro causa celebratur in hoc textus, que liberat a permutatione, q̄ illa ventris a quocunq; humore fit ita eodē modo non intelligatur. item quid humori existenti in superis sedibus, & viis vrialibus, vt ille compressus paulatine concoquatur, & ad vias vrine deponatur? Ob que omnia dicas, fluxū ventris a quocunq; humore fit, nā verisimile est, cū aliquod apostema fit, potissime a causa corporea vt nō solum peccent in corpore illi humores infarciti in mēbro, verum & alii in venis, vt tectio de morbis vulga. in principio, ac in primo de iudicatione visū fuit. ob que in cap. de signis pleurefis ait Aui. per viam cause, diuersitatem ventris, hoc est fluxum in pleuresi iuuare, etiā in principio & multiplicauit Hip. ea verba de fluxu bilioso, aut sinceriori, quia pulmonia & pleuresis a variis humoribus fieri possunt, & non duntaxat a colera, dixitq; vt solutio res sint, quia sicut habenti ventrem lenē raro succedit pleuresis. 2. primi. & in prologo thesaur. ita p̄ solutiore ventrē facilitatur res solto apātis, ipsa natura facta potētiori sup materia apātis exonerata ob vacationē. sic asselare semel aut bis excusat a slobot. q̄ est vera vacuatio humoris apā faciētis. Oia ista ergo colligēdo, cōformiterq; ēt ad dicta Hip. cōtō illi⁹ in. 4. Aph. q̄b⁹ spes est ad articulos cōverti. Dico q̄ si apāti iudicādo p̄ permutationē, succedat fluxus ventris alicuius humoris, ita q̄ non fecalis, nō saniosus, quia
p̄ offet

posset esse post suppurationē, & non tutabatur a permutacione, aut venter mollior reditur naturali, aut vrina succedat crassa, plenacq; sedimento, etiam si non sit plene coctum, solum enim inrelligo ipsam representare, multum de humore vacuari, sic enim explano, illud verbum textus (ac plenius obti- nēs sedimentū.) his vacuationibus, sicut & celerius, fluxu sanguinis e naribus. iusta calcem cirati Apho. talis permutatio incipitur, aut parte priuati humoris ad eas vias deriuati, aut natura facta super reliquo potentiori, absq; eo q; sentiam, eam per vrinā vacuarionem. esse quandā paulatiam conlumptionē, que post longum tempus succedens, tutetur a tali permutacione. & sic A. ni. dicto cap. de signis permutacionis, & quando vides egritudinem iam sedatam parumper, & occultatam, & non est illic sputum, tunc fortasse minuitur materia cum vrina, aut egestionē, aut apparitionē sollicitio- nis ventris colerice subtilis, aut apparitiōe vrine grosse. vbi eodē modo sentit de vtraq; vacuatione, si autē illud non fuerit, nunc apparebit exitura hec ille. quare. &c.

¶ Abscessus consistunt hi in locis infernis: quibus circa illa inflāmatio fatiget: illi in supernis in quibus illa molliora: & sine dolore persistunt. Si vero aliquandiu spiret difficulter sine aliqua alia causa desinet.

COMMENTVM GALENI.

Euidētē intelligit causam Hipp. Id enim verbū prophasis. i. causa eui- dens significat: quotiens igitur spiratiōis eueniēs difficultas per predictas affectiōnes rursus de repente desistat: & euenire & desinere sine euidēti causa significat tendere humores ad caput quēadmodum ad infernas se- descator quidā euidēs circa illa. Nō enim pituitosum humorem existima- ri conuenit intelligi ab eo perdictiōnē in qua ait: in quibus circa illa inflā- matio fatiget. Nā multo melius intelligi potest de calore preter naturam flāmido proditam esse inflāmatōnem. Is euenit ob ignem sacrū: aut inflā- matōnē proprie nominatam: q; si fuerint illa e contrario molliora ac sine dolore: humores vero tendant sursum versus quod indicauit spiratiōis difficultas: abscessum erupturū supernis sedibus, expectato. GLOSA.

Visa certitudine permutacionis in precedentiē textu: procedit Hippo. in presentiarum ad signa declarantia quo permutatio indinetur, exordia- mur ergo a permutacione ad supernas sedes, per quas non solum regiōnē retro aures, vt supra, verum omnē supra diafragma regiōnem licet intelli- gere quod ellicio, ex textu A. ni. in de signis periplemonie autoritate Hip. in serie que sic habet. & Hippo. quidem dixit q; quando eis accidunt exiture apud mamillas, aut ea que sequuntur eas, & aperitūtur fistule, euadūt. & illud est nore cause. Raprum aurē seu peruentum materie ad superio- ra, habes depictum ab A. ni. in 2. quarti cap. 4. Sed permutacionis ad ea lo- ca. in cap. 14. vbi grauitas capitis sensuumq; turbatio & proprie auditus,

(cuius

(cuius causam supra habuisti) simul cum anhelitus cōstrictione, (alludēdo nostri textus sententię) ponitur. de quo sic, post anhelitus cōstrictionē & alterationē eius in ordine suo donec quasi quiescat illud subito. textus autē noster ponit, pro potissimo signo sperare. cū difficultate & desinere ab eo labore sine aliqua alia causa. que vt clariora fiant iustum est querere si istud iudicium etiam prius videbatur in talibus. Deinde quare non desistet etiā illa difficultas, facta permutatione ad inferiorem regionē. ¶ Spiratiōne difficillem reddi ob manifestam causam, si quis superflue infrigidetur circa eam regionē, peripicū est. x. de morbis curandis. Idem per causam corpoream, que euidens etiam dici potest. Vnde cum hi pulmonia fatigabatur, spirare difficulter publicū est. Sed si subito quiescat ab eo labore, presumpcio est, eum humorem elongari ab illa sede spiratoria. Nec quieuit talis, q̄ supresserit medicamentū ex croco dilans anhelitū, nec q̄ copiose excreauerit, sed vt dixi, propter permutationē morbi ad distantē locum. q̄ si facies rubeat, venaq̄ quidē tumefiat, quo humor transit, non est q̄ dubites. Et si calidior eā regio appareat, sudauerit, ve, aut signa q̄ testantur permutationem ad inferas sedes non videantur, adhuc inde certior redderis, q̄ si ex venis truncalibus aliisq̄ inferioribus sedibus, sursum versus materia agitare tur, subito grauari spiratiōne ex transitu iusta ea loca, nihil mirū est. Vnde eō nomine, erit peculiare iudiciū permutationi superne. iusta sententiā Hip. Sed cum ex pulmonia, pleuresi ve, talis permutatio fiat, vbi sperādi tanta erat difficultas, qua ractiōne vsurpatur a permutatione superna, apertiamus. Crederem in eō motu, magis diffudi ad vias spiratorias, cū prius in substantia pulmonis imbibere tur, que materia cum in motu sit, elōgata magis, & eā nouam angustia, & priorē, pacificauit. sed inferius versus statim magis elōgatur. ¶ Sed de permutatione ad inferas sedes, viso. q̄ illia mollia habebant esse & absq̄ dolore, cum superius conuertebat morbus. Ergo tenfa dolorosa q̄ videbuntur, cum ad inferius inclinatur. Sed si calida prexistant talia loca preter naturaliter, nō est q̄ dubites. vnde subtiliter omnia tria signa, quibus res tota consistit, singularitet collexit Hip. nā ex eo in 4. Aph. vbi dolor aut calor vbi morb⁹ & sic Aui. in cap. 11. loco citato. ex quo semper cū debita reuerentia. Gal. ego de inflammatione. posita in litera pro tali iudicio. non sic exquisite sentio, vt ad inflāmationē apostemosam extē datut. imo ad calorem antea non visum in ea regione, non intensissimū, sed quali pituitoso humori diu putrefactō conueniat. qui modo deriuatur ad hec loca. nam pulmonia frequenter pituitosa est, & ea que inferius inclinatur proprius. Si enim iam erat inflāmatio apostemosa in iliis, iam significatum, & non iudicium, reperiretur. Que omnia cum pace Gal. si licet tāto patrono contraire. quare. &c.

DE ABCESSIBVS.

Cap. xii.

Abcessus

Abscessus: si in cruribus erumpit in pulmonia vehementia ac periculosa omnis utilis est: optimus vero est: si per scra-
tionis mutationem iam existat. Si enim tumor ac dolor iam
infestet: & scra-
tio pro sana purulenta existat: ac foras ex-
cernatur ira securissimo homo supererit & item abscessus occyssi-
me circa dolorem desistet. At si creatio non recte excernatur nec vrina
videatur bonum habere sedimentum periculum claudicantis in articulo
vel multi negotii imminet.

SAL.

IN PVLMONIA vehementi abscessum erumpere in cruribus pro-
fus bonum censetur. Si quidem maxime vera sententia Hip. est secundo libro de
morbis vulgaribus per scripta de bonis abscessibus ut optimi sint: si deorsum
& quod longissime ab egrotatione abstant. Sed potissimum si cum coctione pa-
riter erumpat. Id enim commendauit primo libro de morbis vulgaribus dicens. Co-
coctio celerem iudicationem ac securam sanitatem promittit. At vero coctionem
indicat scra-
tionis mutatio: & item vacatio innocua atque abundans. Hoc enim
indicauit dicens: ac foras excernatur. At si circa morbi coctionem abscessus
constat in cruribus: vindicabitur quidem & hunc in modum homo a periculo
in pulmonia eminet: sed articulus ipse in quem decumbet: difficilius sanitati
restituetur: ac forsitan quandoque eger claudicabit. **E**t sursum hoc loco per scriptum
est non vnum cruditatis indicium quemadmodum coctionis. Sed adiecit ductam
quoque ab vrina dinotationem. In ipsis sane maleficis scra-
tionibus non insuper
adiecit in coctionem. At qui id oppositum coctioni est: sed abunde fuit dum
raxat non excerni scra-
tionem idoneum haberi signum malicie egrotationis
existimas ut scra-
ri tantummodo: aut coquoque tantummodo neutrum idoneum existat
eo quod sepe numero satis scra-
tur quam morbus: incoctus sit: & item quandoque con-
coquitur morbus: excreatio vero non satis excernitur interdum pro debilitate
mouentis thoracem facultatis interdum propter crassitudinem & lentitiam scra-
tionis: quandoque propter amborum concursum: & vnum debilitatis: tum etiam quali-
tatis puris. Itaque necesse est & coquoque morbum: & excerni recte scra-
tionem pro
affectionem que in sanitate itura sit: per affectionem vero contrariam idoneum
signum non scra-
ti tantummodo est: ex superabundanti vero in ea ipsa inditum
erit malefici morbi: si a deo non recte excreat: nec vacatur materia in tho-
race condita ac pulmone: ut etiam adsint indicia quidam cruditatis humoris.
Consistat enim ut difficilior sit affectio in qua neque excreat & item cruditas
permanet. Modestior vero per quam coquoquitur quidem: sed non abunde excreat:
nec integre perpurgantur. Ceterum ut abscessus maxime circa articulos erum-
pat: id quod libro de morbis vulgaribus scripsit. hoc etiam loco indicauit fere
extra propositum dicens periculum claudicantis in articulo imminet. At vero causa
taliu abscessum amplitudo articulorum habetur imbibens decubentes flu-
ctiones. Ad id quoque conducit motio eorum Omnes enim humores ad sedam com-
motam & calefactam facilius permaneant.

GLOSA.

Com

Commendat per mutationē ad crura, presertim sub certis cōditōibus; ex quibus laus simpliciter, aut secundū quid, elliciet. sed pro ingressu ad literē expōnē primo satisficiamus. quare cū supra pmisserit salutē per derivationē ad utrāq; regionē, nunc vnā tantū cōmendet. s. inferiorē, potif sime cū derivatio ad superiorē fundetur in humore calidiori, qui facilioris obedientie dicitur. item apāta ob sui magnitudinē vituperantur. Sed que ad inferiorē sedē inclinant ob articulorū spatia sunt obnoxia magnitudinē igitur. Sed in veritate his nō obstantibus inferior pmutatio iuste appreciat cū mēbra sint viliora, magisq; elongata a sedibus vite, atq; ob eā maiorē distantia nō exigua virtutis ppeletis vis ostendit. ad quod habes singulare fundamentū. cap. de variolis, ex Aui. Iusta qd infero aliqua vtilia. primū q; & si ex permutatione ad utrāq; regionē salus succedere possit, certior tū si inferius inclinetur. infero. 2. signa textus a probantia talē ad inferius pmutationē, exigi esse cōplectiora, pro supiori pmutationē cōmēdāda infero. 3. & si sub dubio, q; illa inferior permutatio celerius ad salutē terminabit, potissime si cetera sint paria, quia maius virtutis dominia pteedit. nec spaciōtas inferiorū articulorū magis dicitur, quā eas particulas posse magis pmutari. Suciipiunt autē pōptius inferiora loca, tū q; vilia, tū q; decliua, ac q; vacua magis, ad q; oia inuenies fundamentū ab Aui. in. 22. tert. causā assignante. cur inter articulorū dolores podagrici frequentius reddeant. ergo & si partes he pactiant, toti salus magis promittit. De quo Aui. in cap. de pleuresi. 1. Oportet secundo procedere, ad cōditionū enarrationē quibus talis permutatio approbet, & prima est, si flauus color screationis, ad purulentā permutetur, q; screationē, non inde biliosam, & purulentā diiudices, nā talis supra valde reprobata est. Sed q; color ille flauus, semi albus fiat, sic Laurentianus in. 3. aph. in textu paroxismostrans tulit verbū, sputū sub rubeū. que sreatio si mediocriter foras expellat, talē permutationē tutissimā esse credas. Sed pfecto malū est, cū sub talibus inditiis, passio i priori loco feliciter posset terminari. nā quid aliud in pectoris passionib; desiderat, q; coctio expulsioq; itē videtur pugnare, q; morbus ita plixus, habeat si talē coctionē, nisi esset, q; & si respectu malarū screationū quib; anceps esset talis pmutationis exitus, hec sreatio coctioe expulsionēq; cōmendet, distat tū multū ab ea laudabili, q; in passionibus his resolone finit, vifit. ac in talibus pperat talis coctio, lenitq; oio dolorem, facileq; in exactam albedinē terminatur, que oia gnauiter hic procedunt, & valde desideratur, que tamen si videantur, absceitius promittit in cruribus salutaris. potuitq; ea coctio duntaxat partes subtiles occupare, quod bonum promittit, sed nō omnino, quia si coctio pfecta esset, salubriter omnino esset terminata passio. iusta id, quod ex Hippocrate citatur in presenti commento.

Considerādūq; deinde sup vtilissima sentētia, de qua Gal. in cotō, q; ad cōple

cōplectā in screatione laudē, non fuit Hip. contētus in ditio coctionis, sed subdit q̄ excrenat foras, quo & expulsione virtutis perfectio indicabatur. Sed cū de screatione inditia mala adiecit, contētus fuit dicere, nō recte excrenatur. Facit ergo hoc, nos dare causā, quare signa bona debēt esse cōplectiora, malis, de quo in. 2. Aph. cotō primo aliquid dictū est. & si in ea snia acutorū morborū nō sunt oīo certe p̄noscationes, videat quedā indiff. in vtrifq; signis. etiā in. 2. q̄rti. sup. passu. O quāta signa timorosa videm⁹ &c. aliquid posset colligi, qd̄ prima facie nobis pugnaret. Sed in veritate cum multifariā natura nostra possit periclitari. quocunq; signo malo vigoroso, est suspitio de virtute, ob quod ad cauendū talia obstacula, ex oi parte op̄ signa bona fauere: saltim potissima. Gal. autē iusta rem nostri textus, explicat sententiā. nā visa est abundans screationio. Sed non promittebat ideolatitātē, eo q̄ in principio morbi, & obirritamētū humoris puenit. potestq; humore cocto defficere expulsuā. Sicut in statu pleuresis, visum est humore cocto, aut q̄ humor expellendus, multus est, aut q̄ virtus defecta sit naturaliter, aut acquisitie. quod cōiter videmus, in senib⁹ & potissime vbi sit floborhonia superflua, aut non sit, ob metū etatis. Ergo ad valitudinē promittendā, & coctā esse screationē, & foras excreni necessum est. Circa quod dnbitatibis rationabiliter. quia disputatū est per concili & genti quēstis pre priis, an materialis morbus per solā alterationē possit cessare, & res p̄sum est, q̄ sic: ita q̄ vbi corruptio, non est exuperās, alteratio ipsa facie ex toto cessare putredinem, iusta dicta Gal. cotō illias, vbi cunq; cibus preter naturā intrat. Ergo existente screatione cōcocta, & si foras nō excrenat poterit in bonū terminari. Respondeo primo, expulsionē esse necessariā, ne iterū pullulet putredo, ex aliquo occulto vestigio, potissime nō seruanti bus exquisitū regimē. cui rei prouidet Gal. primo dierū decretorū. ac in presentiarū, timeo humorē aliqua vna particula conculcatū, nō sic remissa putrefactione predictā, vt sola alteratione posset cessare, presertim si notabilem cōtrahat morā in particula. dixi notanter illud, quia repercussiuus lolet in principio aliqua pars esede affecta retrocedere, que castigabitur in venis, itē quia coctio huius text⁹, nō est velox, nec exacta, alias nō esset p̄mutatio, obque oīa, superior snia solida sit, vt vltra coctionē, & expulsio necessaria sit in his apātibus, si ad bonū sunt termināda. restat super dicto p̄posito inuestigare, quis maior defectus sit, an crudū expelli, an coctū nō excreni, & gētilis. 10. terci. cap. de sputo pleuriticorū sentit forsan, talia nō esse cōparabilia. atq; vtrūq; posse esse, eque malū, quia letale. & si qua ratio est relpōdēdi, vt minns malū sit, coctū nō excreni. ego autē habeo snia; oppositā gratia disputationis, quia mors citius preuenit suffocatione, quā resolone itē quia fluxus ventris in principio pleuritis nō habet pro malo, saltim per viā cause. Vnde Aui. in. 1. 4. trac. 2. in cap. 7. monēs humorē esse cōcoquēdū

ad vacuationē. pro oībus incōuenientibus. ad que cōducit ille ordo puerfus
 semp̄ vitur hac particula (fortafe.) quasi castigans se ob cōtingēcias, quib⁹
 vacuatio crudorū iuuare solet. sed multos pleureticos vidi extinctos, cum
 scratione sat alba: potissime illis A rabibus, qui sua morosa reuulsione ex
 opposito latere. sinere apostema adeo magnificari, vt expultrix succūberet
 vnde ampliando sententiā, non multūq; deniando a sentēcia Gal. quatuor
 gradus constitue, si lubet, primū, crudum esse, & nō excerni, secundū, coctū
 esse, & nō expelli, terciū, crudum esse, & expelli, vltimū vero, coctum esse
 & diminute escrari. Quod ergo crudum est, & non expellitur, apicē tenet,
 cum in duplici virtute defectum declarat: & alterante expellente q;. cū vero
 non excernitur, solum liquidus defectus expulsive denotatur, quia po-
 sibile est, coctum esse. Quod si obiicias, id taxandum, nam si alterās virt⁹
 valida est, non est, vnde expultrix deficiat. ex Gal. 6. de morbo & simptho.
 in serie, que incipit. quoniā necesse est. vt expulsua rem nocuentū inferē
 rem. cito expellat. Nam cum virtutes naturales sūmentes contactū fortius
 operentur Gal. in cōmēto pulsuum, & expulsua virtus sit prōptior ad hōs
 contactus ob irritamenta humorum. Sepe enim videmus homines debilib⁹
 fimos. vnico ictu a se deponere graue pondus, quod tolerantē diutius, fati-
 gabantur, ergo consentaneum est, si coctus est humor, vt expellatur. Dic
 q; intentio Galea parte solum est determinare, qualiter processu etatum
 virtus expulsua minus debilitetur, quam alie virtutes. q; autem non sit po-
 sibile, ob in farcirū humorē in membro, aut ipsius lentore, aut ipsius deffe-
 ctu, non compleere actum expulsionis etiam ipso humore concocto, nō est
 absōnū, quia processu morbi, in dies vires magis prostant, & virtus expul-
 trix est, que claudit opus. potissime q; talis virtus non solum mouet hu-
 morem excernendum, verum & membrum. ergo si scratio cōmendanda
 venit, non solum coctione, verū & publica expulsionē, & vice versa. ad ma-
 lum aurem sufficiet non excerni, quia ex eo solo defectu, mors succedere
 potest. ¶ Est alter pūrus solemnis. quare in signis imaturationis nō fuit fa-
 tisfactus sputi cōditione, verū cruditatē adiecit. in vrina. priusq; ad solonē
 veniamus, ppendamus de dicto Gal super hoc proposito, cū ait, rursus hoc
 loco, nō est pscriptū vnū cruditatis inditiū, sicut coctionis. Dicitur, sūmo dā
 taxat vnicū, quia ex vrina solū, nā sputi crudi inditia non ponunt in textu.
 nō excerni nāq; recte, solū expulsive vt dixim⁹, arguit defectū. oporteret
 enim dicere, & si scratio subtilis, aut nigra fuerit, aut aliquid tale, qd ex-
 presse Gal. in litera. cū dicat, in ipsis sane, maleficis escrationib⁹ nō adiecit
 insup in coctionē. Responso est q; hoc loco Hip. nō adiecit inditiū crudi-
 tatis vnū. i. sup vna & eadem re. de qua coctione, notauit, & illud erat scra-
 tio. Sed in signis cruditatis ad vrinā se trāstulit. Non ergo verbū vnum, re-
 feratur ad numerū, sed ad rem vnā. quia constat, super re diuersa id comen-
 dalle

classe. aut q̄ etiā ex incongrua, & nō recta excreatione cū aliis signis malis,
 defectū coct̄ionis sub intelligas, etiā in spuro. sed prior sollutio melior est.
 Sed q̄ ob causam, posposita spuri conditione se transtulit ad vrinā. Dic bre
 uiter, q̄ cum spurū non excernatur, non est vnde signa cruditaris in eo con
 siderentur. Oporteret ergo in alio superfluo id notare, puta vrina, q̄ cotidie
 expellitur. Si igitur cum vrine cruditate non expellitur spumum, signū est
 non expelli, non inquā defectu expulsive, sed alterantis, quod multo peius
 est, nec ita potest iuuari per artem. Nā si virtus alterās deficit in venis, &
 locis calidioribus, quod cruditate vrine ostēditur, a fortiori deficiet extra
 venas. ob quod in morbis extra venas: si est bona vrina ipsa, non ita appre
 ciatur, sicut mala timeretur. Gal. 1. de crisi & hisa libro vrinarū. Potestq; etiā
 subtiliter dici, q̄ autor ad vrine cruditatē se transtulit, quia ipsa sedimētosa
 coct̄aq; & si scretio non recte excerneretur, non obligaret necessario ad p
 mutationē, per ea que supradicta sunt. Ergo tali vrine cruditate, simul cū
 screatione nō recte expulsa, permutatio promittit, alias non iusta id Aui.
 in. 10. terci in tract. 4. cap. 7. in verbo. & non est illic spurū, tunc fortasse mi
 nuitur cum vrina. ¶ Properemus ergo ad vltimū lectionis, & est, qualiter
 oimmodo, salus a pulmonia promittitur per talē permutatiōē ad crura,
 vt supra declarauit. Sed si illa duo signa videntur vrine, & screationis, par
 ticula affecta necessario periclitabitur. Quod cōsideratione dignū est, qd
 inquā, talem habet causam. facta enim permutatiōe, cum tanta cruditate,
 expulsio duntaxat est, ex irritamento humoris, qui peruenit ad particulam
 cum tota sua nequiria, estq; non parua, quandoquidem in locis nobilibus
 natura non valuit ipsum humore tolerare, ac cōcoquere. estq; ibi totus ille
 humor adunatus absolutusq; a comertio bonorū in membro vili, cuius sa
 lutē natura omanino non suspicit. ad quem sensum exponitur illud Aui. in
 prima. 4. raro fit euasio ab egritudine acuta interficiente. sine contractione
 alicuius membri & illud verbū cōtractio, in Arabico ex ēplari sonat azema
 vt etiam. 2. terci de prohibitione gressus, vratur tali termino. quod in. 10.
 terci. cap. de pleuresi. cū de fistulis que in cruribus fiunt diserit, ait, & quan
 doq; antiquatur membrū. loco cuius verbi āriquatur, legitur in noua litera
 paralicatur. Sumpto nomine paralisis generalitē ad claudicationē, aliā
 ve similem defectū. Sicut Hip. in presenti in calce textus. quod totum sin
 gularitē Aui. dicto loco. paralicatur inquā, & proprie, quando non est
 vacuatio aliqua, cum vrina stercore aut cū spuro plurime maturitatis, nā si
 fuerit aliquid raliū erit salubrius cum apostema post hec accidit in pedi
 bus hec ille, suddit nunc duos effectus solēnes, in illis duob; signis. Nam p
 vacuatiōe significatur paucitas materie facientis exituras, & addit, & possi
 bilis est reificatio ei; scilicet materie, que expellitur cum maturatiōe, dic
 tu aliqua, in prefata sede priori. Ex nota quam pulchriora sunt hec dicta

nostra dicitis Thadei in presenti. Quod si queres de muni gratia perfectionis, an talibus apostematibus sit consulendum, dic q sic, ac solis loca-
 jibus, ac etiã vacationibus, si valde timetur particulis. vt. j. quart. cap. 19.
 picitum sit floborh. in apostemati bus glandularũ tpe collectionis. qre &c.
 ¶ Si abscessus delect: ac rursus repetit nequaquã secreta scratione ac fe-
 bre detinente: difficilis morbus est. Periculũ enim delirij mortisq; imminet.
 GA L. Deleri dicere quedã tumorem preter naturam nõ id qd desi-
 stere indica r. Verbum enim desistere aliquid generalius, deleri vero cito-
 desistere ac velut de repente significat. Id igitur accidit interdũ propter hu-
 moris tenuitatem & partis laxitatem, & item circumueniẽtis aeris calidita-
 tem, atq; adhibiti medicamenti potestatem, ac virium egri firmitatẽ. Si
 enim omnia predicta concurrant moles preter naturam cito discutietur.
 Sed magna ex parte tales delectur transmeantibus comittentibus eos hu-
 moribus, aut in eandẽ sedem vnde comoti sunt quod inquam proprie no-
 minat Hip. repetere, aut ad aliquam aliam sedem in pfundo corporis po-
 sitam. Tanquam igitur ex causis maxime cõtrariis moles deleatur preter
 naturam finem habet maxime contrarium, aut citissimam indicans nocue
 materie solutionẽ, aut deterrimam affectionẽ in partes precipias remeati-
 ribus. Hec igitur omnium abscessum cõmunia censentur. Diffinitio vero
 cõmunis quoq; deleri tumoris est. Considerari vero oportet & alia inditia
 potissimũ que propria affectarum partium. Hoc loco spiritaliũ opifi-
 etorum propria diffinitio ab Hip. proxima scilicet cõmunibus perscripta
 est. Itaq; dixit ita. Si abscessus delectur nequaquã secreta scratione ac fe-
 bre detinente difficilis morbus est. Constat enim vt secesserint in profun-
 dum ad sedem perspicuam. Si enim discussi essent nõ insuper febrici-
 tarent, ac facile screeant. Itaq; verisimile est in pulmonẽ omnem secessisse
 fluctionem, & ob eam rẽ delirare eos ratio est. Siquidem id vnum ex
 iis habetur, que per tales in pulmone affectiones eueniant. At vero vt spi-
 rantes difficulter morituri sint dicere supersedit, sciens nos eam rẽ esse
 ex predictis intellectuõs.

GLOSA.

Nihil omittens Hip. de necessariis, trãssert se in hoc textu penultimo
 huius negocii, ad quandã considerationem circa terminationem prefa-
 ctorum apostematũ & est textus, quo promittitur deliriũ, aut mors, ex
 delectioe apostematis. pro cuius introductione notandũ est, q delectio,
 abscessio, occultatio, retrocessio sinonime possunt intelligi, & approprian-
 tur apostemati, qd p̄modũ subitũ cessat a membro, quo prexistebat.
 vnde & si Gal. hãc delectioẽ resolutioni adaptet, si strictẽ de eã sentimus
 sat differunt, quia resolutio nunquam sic subita est, vt rigor huius termini
 occultatio, aut abscessio predicat. sed de nominibus nõ est multa vis. Neq;
 secundo, q vt ex textu potest colligi per illud verbũ (delectur ac rursus re-

petit.) trisariam id contingere poterit, primo q̄ in pulmone existens. ad quancunq; sedem deriuatur, & sic absconsu parum post, ad idem membrum reuertat. Secādo vt iam in crure existēs inde occultetur, & ad idem crus repetat, tertio q̄ in crure existens, de nouo p̄pter mutationem a pulmone, iterū abscondatur a cruribus, & reuertatur ad pulmonem, differens a primo membro, q̄ in hoc tertio a pulmone ad destinātā sedem permutatio fiebat. Potestq; addere quart. vt a cruribus non ad pulmonē verum ad quamuis sedem deriuatur, & repetat crus. differens a secundo mēbro, quia in hoc quarto non adstringor, vt in cruribus e pulmone prius affecto inueniatur a postema, sed per quemcunq; alium modum possibilem. Quo viso iustum est perpendere. sub quo membro principaliter textus intelligatur, & dicimusq; sub tertio. nā vis illius verbi (reppetit,) id sonat, pura ad eundem larem. Textuumq; etiam preteritorū sententia, ad illud obligat. Notandum tertio, q̄ & si resolutio a postemat ū paulatina sit, collatione tamen ad indurationem, corruptionē & suppurationem, dici potest subita, & inde nomen delectio, sibi attribui potest. & sic Gal. vnde verū modum crisis imitatur, & fit cum potentia virtutis, saluteq; totius, ac partis, qua, a postema prexistebat. ob qd libello de intemperantia inequali, exaltata est hec a postematū terminatio inter omnes. que medicamentorum equalium subtilium approximatione, membri raritate, humorum subtilitate, ac aeris calore, faciliatur. Et qualiter hoc vltimum, non pugnet ei, quod in tertio hui⁹ dicemus, de a postematibus hiemalibus, ibi videbitur, nec obstat, q̄ vulgustalem resolutionem diffamet, credens humorem retrahi, ad internas sedes. Ignorat enim diff. inter resolutionē, & absconsionem, quam statim taxabimus, & rationem male crisis meretur, & sollicitat nos, ne idē morbus, aut peior reuertatur, & si ad tempus accidentia leniantur. quo tempore nec licet regimen dilatare, vt in simili proposito. consultum est primo de diebus decretoriis. ob quod A. vi. quart. cap. 17. quecūq; de istis exituris eueniunt, & occultantur absq; maturacione earum, dispositio nō caret duabus rebus, aut vt reddat egritudo, aut vt reddat maior quam fuit. Accedit autem peiorem redire morbum, aut q̄ male se rexit, aut q̄ interea aliquem gradum malicie acquisiuit morbus, in dicto cap. & augmentata est malicia, ex eo quod superuenit materie, ex constictione. pro quo habet litera castigata ex violencia, & labore. quā scilicet diximus. ecce igitur qualiter desistere, sit aliquando per resolutionem, quod s̄mme appreciamus. aliquando per absconsionem, remeantibus humoribus ad eundem larem, quod fatistimemus. quorum gracia, opere precium est videre, que possunt esse cause talis subite occultationis, & A. vi. loco dicto, sentit duplicem. Prima loci ad quem transmittitur dispositio, nam si capacissimus est, quietatur humor, alias req̄dit. sicut in aqua fluenti fit restagnatio.

gnatio. ex quo patet, qd loci capacitas. est de rebus facientibus ad laudabilem permutationem, & securam. & si de peraccidēs disponat ad cauernam, & fistulam. vt inde reprobetur qd thadeus. 2. quart. altera causa potest esse medici ignorantia, non considerantis casus, vbi repercussiuua sunt prohibita. Nam si cretico repercussiuua apponat, sepe in faciem mandantis reuerberare facit humorem. vt inde, sepe consultum sit, non agere contra partem nature. Ita potest esse, obuiatio ad aerem frigidum, sicut in variolis apparentibus contingit. aliz est, contactus in particula suscipiente. nam & si destinatum sit, imbecilliores partes suscipere. 1. pri. 2. de diff. febr. & 2. de morbo & simpt. nō inconuenit, recalcitrare humorem ex tali contactu, potissime si non est deputata a natura, pro emunctorio, sed secundum quid dicitur debilis. he ergo sunt cause absconsionis apostematis. que tanto periculosior erit, quanto pars ad quam reuertitur nobilior sit. vt conelatum est, eo Hippo. textu. extrinsecam herispilam intus conuerti malum. & alibi asquinante habito, tumorem in gutture fieri bonum, que lex comunis est omni apostemati ex Gal. dicto textu. ex quo patet ingressus ad Hip. sententiam quantum timendum sit, vt materia in crure existens, alio ve loco ignobili, ad pulmonē sic nobilem sedem reppetat. quod Aui. in cap. de pleuresi. bene depinxit, scilicet exiture iste quando occultantur, & profundantur, significant nocumentum, & multiplicatur proprie, quando reddit materia ad pulmonem. dixit genti. multiplicantur occultationes. Sed ego glosa multiplicatur nocumentum, eo qd reddit ad idē membrum nobile & sat infirmum. de via autem, qua talis transitus fiat, non est mirandum, eadē est enim athebis ad athenas. Scis enim ex Gal. cōt. illius quibus inter phrenes & renes, quot inusitati transitus, & occulti sunt possibile, in corpore viuo. Iusta quod Aui. in. 4. pri. cap. 3. in serie natura quoq; plerunq; taliter operatur. & euacuat non per partem, qua consueuit, ita qd sepe heitare facit medicum, in trāsitu talis materie. qd tanta posset membri quod suscipit dignitas esse, vt subita mors contingat. 10. tert. ex Aui: ob quod in calce textus. fors huius absconsionis, est delirium, aut mors. Quod si humor qui exterius relidet venenosus sit, quis dubitat vltra causas dictas occultationis, non paruam esse, illam inclinationem, quā venenum habet ad regalia membra. ob quod hispanus poeta. vas aureū amat venenum. nescio quid, adeo odit pauperes, & amat principes? A quibus damnis, & sorte, in tuto est, inuictissimus rex noster, qui tantum timetur a suis, quantum ipseus miranda representat magestas, tantum diligitur, quantum ipseus incredibilis petit humanitas. nam non solum regem, sed dominum & piissimum patrem habemus in terris, quem sinat Deus optimus maximusq; nesthorcos vincere annos. ad propositū igitur reddeuntres, poterit libentius venenosum apostema, vt antrax, glandula ve. tem

pore pestis abscondi. quo tempore, festinat mors, ipsi glandulis absconditis. unde Aui. 2. quart. dicto cap. concludens illius permutacionis discrimina. ait, & recipit. quod verbum, videbatur satis extra propositum, nisi litera castrigata subueniret, habet loco ipsius, & perit. scilicet propter redditum ad tales nobiles sedes. Viso ergo de aliquali declaratione ad sententiam textus, restat perpendere de illis duobus signis, quibus grauatur talis absconditio. & primum est febris permanentia, detinet enim febris, & si deleatur apostema. Sed videtur huic sententiae, pugnae illud Aui. in. 1. quar. in fine cap. 2. tracta. 2. in verbo quoniam alleuiat febris. vbi colligitur, in permutacione alleuiari febre ergo qualiter detinet. dic quod non inconuenit, in permutacione alleuiari, aut quia non adeo contracta materia, aut dolor minus causans, aut comertio bonorum humorum, aut patris resolutione, aut ex aliis circumstantiis. quod non pugnat verbo (detinere febre,) quia potest esse continua, sed valde remissa. Sed attende, quod cum crura sint satis distantia a corde, & non valde obnoxia, ut in ipsorum apostematibus febris detineatur, potissime iungendo hanc occasionem, ad sequens signum, de quo statim non esset longinquum fundare, textum intelligi, de absconditioe apostematis in pulmone quod repperit eundem locum. & id, rimetur, ex permanentia febris. non intelligendo necessario, ut iam crura possiderit, sed quod a pulmone cessauerit, sed cum is textus ad permutacionem factam ad crura continetur, Gal. quod ex permanentia febris arguat ad profundas sedes nobiles remeasse materiam, ergo sentit ex exterioribus partibus, & istum sensum supra amplexi sumus. Dicamus ergo humorem putrefactum potissime calidum, etiam in cruribus existentem febre iure, posse comitari. unde si apostematis occultatio, esset eorum humorum vera resolutione, & si occulra, neque febris consisteret, ergo si febris detinet, inditium est, versus sedes moueri, quibus propensiores erunt ad febris conseruationem. Nam verbum detinet. adstringit me, ut febris nusquam euauit, alias posses dicere, & si prius non esset febris, modo significatur, intus remeasse humorem, non aduentu febris. Sed primo sensui magis heredo. sed cum alterum inditium contemplantur, maior se offert hesitatio. quid enim pedi, & scrotationi, ut ex ipsa vituperemus illam absconditioem. dic, quod ex febris permanentia, constat intus remeasse, sed cum plura membra sint in profundo. si iterum inspiratio difficilis fiat, & ralis scrotare minime possit, iam certificamur ad eundem pulmonem repperisse. quo, cum labore spirat, & scrotat. habet ergo iam debilitatus eundem merum, quem prius ex pulmonia conceperat. ob quod nec mirum, quod delirium habeat, ex affinitate ad cerebrum, lege, quid acciderit zoar, cum fugeret ab hali, ex apostemate mediastini. nec minus poterit succedere mors. suffocationis, prohibita inspiratione. Posset esse curiosum dubium, vbi complent illa apostemata, tempora sua, & si utrobique, continuantur, sed de hoc, alias. quare &c.

Qui purulenti ex pulmonia sunt si maiores natu fuerint: potius intereunt,
 Per alias vero suppurationes minores natu potius moriuntur. **522.**

Maiores natu non simpliciter, sed comparate aduersus minores natu intelligi debent. Nam qui per etatem nimiam iam processerint ex nullo morbo magis quam natu minores conualescunt. Sed qui inter hos & consistentes suo vigore interiacent utpote semicani crudique senes nomine conualescere videri licet interdum magis quam qui consistent per etatis vigorem, quemadmodum Hip. ipse docuit de inflammationibusque in auribus fatigent, & nunc de purulenti ex pulmonia. In his enim quia propter excretionem sanatio est viribus egens validioribus, ob id potius minores natu quam maiores seruantur, in ceteris minores natu antea moriuntur, ex doloribus ac febribus id quod ipse dixit de auribus. Febres enim ac de lirlaminus illis accidunt proinde aures antea suppurantur. Porro minores natu dicitur antequam aures suppurentur, multi intereunt. Quoniam si effluxit pus in auribus conualiturum esse egra sperari potest. Itaque per alias suppurationes sub ipso suppurationis tempore minores natu ex magnitudine februm ac doctoris moriuntur.

GLOSSA.

Claudit sententiam Hip. de apostematibus pulmonis, quod iam contractione facta, respectu aliarum passionum, pene serates, ut ex hac purulenta contingat maiores natu, potius interire, ex aliis vero, cetero serate natu minores. Notandum est pro introductione Gal. per maiores natu, soluni primis senes intelligere, qui tales comparatiue dicuntur maiores. Nam de solate, maiores, quales vitimo senio confecti, a uulla passione tutiores euadunt ratio impromptu est, quia curans sicut sciuit, est virtus. in quibus adeo deficit, ut potius incepta sit illis mors, quam virtutem mereantur constantem. ob quod in alio proposito, disputatum est, omnem febrim dici calorem preter naturam, propter naturalitate, opposita vite, quia ephemera in decrepitate est mortalis. Sed circa hoc contingit dubitare, nam si ex hoc morbo textus, potius maiores natu intereunt. & inde, adhuc maiores, potius interibunt. Ergo de talibus, textus potest intelligi. & sic Aui. cap. de plenitudine aere, ratio de crepitis accidere, sed si sic interficit, ob debilitatem virtutis in spueando, & mundificando. que est causa, sentita a Gal. in cot. dic, quod aliud est referre corpora ad hanc, aut alteram passionem sub ratione periculi, aut moris. Aliud autem, sub utroque euentu, scilicet vite, & mortis. nunc dico quod respectu istius purulenti, de utroque sene potest textus intelligi, sed tales de crepiti, non veniunt comparandi, ut ab aliqua passione superstites magis, ipsi minoribus natu euadunt. secus de primis senibus. Notandum viterius, aliquot egritudines habere totum suum discrimen usque ad statum, aliquot etiam quo ad declinationem, loquor de declinatione quo ad accideria, ut facillime intelligamus. & si de omni posset intelligi. nec cogor in presentiarum disputare

tare, quomodo in declinatione, sit periculū. quod attribuēdo nostri textus sentētie dico, q̄ suppuratio potest accidere sere in omnibus mēbris, que bi sariam, infesta est nature. aut impetu simpthomatū, puta doloris, & febris, que in vigore suppurationis sunt vehemētiora. iusta sententiā Hipp. in 2. apho. aut ipsius puris retētionē, & mala expurgatione, vnde mēbrum dilaniari, aut hominē difficulter spirare, inde cōtingat. cū igitur pulmo viuēdi non sit sensus, nec senes primi, ita habeant acutum sensum, respectu iuuenum, de quo ad vnguem. 3. huius pertractabitur. Itidem nec ipsis intensissime febres fiant, respectu iuuenum, siue id ratione auerois contingat, aut alio modo, inde est, q̄ primi senes a periplemonica collectiōe in tuto sunt, ex impetu simpthomatū, secus iuuenes. Sed cum iam ad puris expurgationem peruenitur, ibi totum discrimen est, nam deficient in expurgando pus, & sepe intereunt cum stertore suffocati: ob que ex hac passione, citius & potius moriuntur iuuenibus. secus ex apostematibus purulentis in artubus, vt. 3. huius videbitur lucide. Sed sub tali ratione, prestat istum textum ampliare, ad alias passiones precordialium. puta pleuresim, & si ad suppurationem non perueniat, vt timenda sit in maioribus natu, talis defectus expurgationis. Quod si ad maiorem lucem obicias. textū istum non posse saluare, hanc periplemonicam collectionem in consistentibus securiorem esse, nam tales fiunt pthifici, sed talis nemini parcat. Immo ex apho. talis passio potissime accidit in flote etatis consistentibus, ita q̄ vulgus, male sciens ponere discrimen, inter pthisim, & ethicam asserit hominem. senem, haud posse pthisim incurere. potest dici, citius mori maiores, & id sufficere ad veritatem textus, & pro ratione Gale: in cōmentō. aut quod ex Hippo. nec Gal. non persuadetur, iuuenem ex tali purulento apostemate euadere, nam licet introducat ex aliqua passione, puta aurium suppuratione posse aliquem senem magis reddi in tuto, quam consistentem, non valet inde, vt ex purulenta collectione pulmonis, aliquis iuuenis in colunior euadat, immo omnis etas potest succumbere. Et tandem faceret nos, reppetere superius agitatam questionem, si ex pulmonia suppurata sit euadere, ipso pure in eo membro expurgato, aut in cauum pectoris diffuso. Cum quo nota, satis interesse, in comparandō corpora, ad frequentiorē occursum alicuius passionis, aut ad celeriorē aut tardiorē terminationem, & ad maius aut minus periculum. nam ab omni curanda passione de per se, iuuenis potius euadit, qualiter autē pulmonia, que potius pituitosa est, maioribus morbus proportionalis, cum sit, ipsis magis infesta dicatur, aduersus Hippo, sententiā in morbis minus. Scis enim in morbis complexionalibus, & de per se, eam sententiā magis certam esse, quare &c.

De dolore qui circa lumbos fatiget.

Caput. xiii.

Dolores qui cū febre affligāt circa lumbos & inferas sedes si precordia attingit inferas reliquentes sedes: exitiales admodum sunt. Itaq; consideranda alia signa sunt. Nam si quod horum prauum extiterit: desperādus eger est. Si vero remeate in precordia morbo alia signa nō praua extiterint talē fore purulentū admodū expectabis. **SEN.**

Si precordia attigerint quidā de delirio intellexerūt velut si in hunc modum dixisset. Dolores qui cum febre affligant circa lumbos & inferas sedes, si ascendentes cōmittant delirium, difficiles sunt. Alii melius quā hī partē corporis dictam volunt, quod septū quoq; transuersum nominatur. Suffragatur veritati orationis illud qd est in calce sermonis per scriptū, vbi dixit, hunc fore purulentū sperari admodum potest. Vult enim recurrente in thoracem morbo e duobus alterum, aut de repente aboleri egrum, aut si secum optime agatur profus fore purulentū. Porro hec interstinguntur aliis iudiciis. Si enim non praua sint purulentus euadet. Si prauum aliquod fuerit, profus moriturus est. **GLOSA.**

Coniuncta contexturam mei codicis, iste textus est primus tertiū libri, sed in veteri litera, talis cum quibusdam sequentibus, de secūdi libri farragine sentitur esse, cui magis assentio. cum sit eiusdem rei, scilicet permutatiōnis apostematum. vt cum in precedenti, pulmonem iterum grauari, repente morbo ab extrinsecis sedibus ad ipsam. hic, de permutatiōne ex internis sedibus, infernis tamen. & sub diafragmate, ad superiores, scilicet regionem precordialē, de quo dicit, qd dolores cum febre. si inferiores derant sedes, puta ilia & femora. & precordialē attigerint regionem, exitiales sunt. ecce primam partē textus, que fundatur in ratione dicta in precedentibus, vt a locis vilioribus, ad regalem regionē dolores permutentur. Notandum primo ponderasse bene dolores cum febre; nam qui absq; ea sunt, & per ipsius presentiam illico absoluuntur, a ventositate fiunt, nam circa hepar dolores, febris superueniens soluit eos ex sententia Hip. talis igitur dolor & si ab inferioribus desistens, supernas sedes grauēt, non inde timendū. nam ille est modus spiritus flatuosi, vt huc & illuc agitetur. circa expositione aut ergo istius prime partis, triplici difficultati satisfacemus, & prima est, si hic dolor est cum apostemate, & credere qd sic, nam est pendensa materia, quia in suppurationē poterit talis materia pertransire, ex sine textus. & est calida materia, vt ex presentia febris vtrōq; denotatur, estq; eminent periculum protēdens, ex textu. quale consueere apostemata eorum viscerum ex Gal. 10. de morbis curandis. & aliis locis. est altera difficultas, qd cum dolor materialis inferiorū locorum plurimas vias finitimas habeat, vnde humor vacuari possit, vnde sic petit superiora. Dixit enim supra. ac. 4. apho. in textu. 73. ista suspensa. si dolor succedat ad inferiora

permutari, per vacuationem infernam terminatur, quo magis si inferius prexistebat. Respondeo, q̄ inde arguitur morbi difficultas, & eminēs periculum. quia ille humor censetur furiosus, virtu s̄q̄ sic infirma, vt sinat se vinci, quo ad nobilia membra. nec valeat ad finitimas vias deputatas expulsiōni, ipsum excernere. Est vitimus punctus. q̄ ponitur in textu, pro circumstantiā grauiante, q̄ talis dolor infernas deseruit sedes. nonne dupla pleuresis, est infensior simplici, funiculus enim duplex difficile rumpitur. Ergo dolore vtramq; regionem occupante, metus erit ingentior. nisi esset q̄ Hippo. valde artificiose sit locutus, nam superiora condolere inferioribus, communitatis gratia, sepe contingit, nec inde tantus arguitur timor. Sed si deserat inferna loca, de nouo occupans superiores, indicia est priuatim affici supernas. Notandum deinde, q̄ quipiam illud verbum textus precordia (contingunt,) exponit, id est delirium causant. cui expositioni non consentit Gal. in cōmento. quia non deserens infernas sedes posset cōmunitate delirium causare. argumētum est mihi, matricis apostema, quod tale simphoma potest causare. iuuor bono textu Aui. cap. de signis febrium apostematum in .s. quart. & associantur accidentia extranea licet apostema matricis. Soda. habet rasiu loco illi, turbatio sensus. vnde Aui. sumpsit auctoritatem, & si propter distantiam matricis, videatur illud longinquum. etiā quia parum est neruosa, vide Alexan. cōt. .s. epidimiarū. & Gal. ergo Hippo. non sentit, nisi deseruisse inferiora loca, & precordia h̄a occupare. sed non videatur Gal. adeo ita rationale istorū antiquorum fundamentū, nā si supra in absconsione apostematis, ex cruribus ad pulmonem, alterum duorum promittebatur, aut delirium, aut mors. qua ratione, id nō erit possibile in hac permutatione, ex infernis visceribus ad superna. nam illi merito accusandi essent, si verbum precordia contingunt, exponerent per verbum delirium, sed sic exponitur, si ascendentes cōmittant delirium, difficilis est morbus. aut desperandus est eger, nam delitio protenditur, materiam permutatam ad cerebrū, & tūc mors succedet in secundo & tertio iusta sententiā Aui. in cap. de signis permutationis pleuresis in fine. quod fiet, si peua alia signa presentia sint. q̄d precipuum erit, apostema non apparere in partibus emanctorialibus capitis. tunc signū est, ventres cerebri illū humorē occupare. q̄d totū potest fundari in snia Aui. cap. allegato. Sed si credis, piaculū esse, dissentire a Gal. ipsum insequete. & tūc pcedemus ad expositionē secūde partis ipsius textus, q̄ habet in summa, permutata materia ad regionē precordialē, prioribus sedib⁹ desertis, duo discrimina offerunt, aut certissime mortis, aut suppurationis, in ea precordiali sede. hoc aut diffiniendū est, ex tenore signorū. que aut signa sint, que certam mortē promittāt. cū textus alia signa cōtemplāda precipiat a febre, oportet intelligere virtutis debilitatē, q̄ inter mala signa obtinet apicena